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hver kommendeRigsdag skulde have den samme 
Patriotisme og Jndsigt som den nuværende 
og altsaa ligesaa godt som. denne skulde kunne 
varetage Landets Tarv med Hensyn til Hæren 
og Flaaden. Dersom det var en afgjort Sag, 
at vi i al Fremtid, eller idetmindste i den 
Aarrække, denne Lov berører, og navnlig iden, 
som ligger foran den Tid, da der forudsættes en 
Revision af Loven, netop skulde have en Flaade 
af den Størrelse og Skibe af den Beskaffen- 
hed, som vi nu have, kunde jegsmaaskee ogsaa 
indrømme, at man ligesaagodt her kunde fast- 
sætte et bestemt Antal Mandskabz men selv fra 
denne Side betragtet kan der ikke være nogen 
fast Overbeviisning, naar man seer hen til de 
umaadelige Forandringer, der foregaae med 
Hensyn til Krigsskibenes hele Udvikling. Jeg 
bemærkede igaar, at det forekom mig, at Thin- 
get endog uden at komme i den allermindste 
Selvmodsigelse kunde gaae ind paa det For- 
slagI vi have stillet til § 1, nemlig om, 
at man ved en aarlig Udskrivningslov skal fast- 
sætte, hvormeget Lægdsrullemandskab der skal 
udskrives, fordi man ikke kan have den samme 
Vished for, at Skibenes Antal og Beskaffen- 
hed vil være uforandret i en længere Aar- 
række, som man i Hærloven har med Hensyn 
til de forskjellige Corpsers Størrelse, og denne 
Mening har jeg fremdeles; men efter Sagens 
hele Stilling har jeg naturligvis ikke videre 
Haab om, at der bliver taget nogen Notits 
heraf. Jeg skal forøvrigt indskrænke mig her- 
til, og skulde slet ikke have taget Ordet, hvis 
Ordføreren havde afholdt sig fra det før nævnte 
personlige Udfald. 

V e r s :  Jeg troer, at der kunde være noget 
Begrundet i de Indvendinger, som fremkom 
fra den ærede sidste Taler (Winther), dersom 
det blev fastsat saa snevert, hvor stort et Antal 
Mandskab der skulde udskrives iil Marinen, 
at vi maatte befrygte, at der ikke vilde være 
tilstrækkeligt til igjennem en vis Aarrække at 
bemande Skibene med, naar Krig kom paa. 
Blev dette derimod ikke Tilfældet, saa troer jeg 
ikke, at det vilde være heldigt at overlade Be- 
stemmelsen til en aarlig Udskrivningslov; thi, 
idet man har vedtaget for Landhæren, at Alle 
skulle indøves ved Jnfanteriet, der ikke indkal- 

des til Søværnet og de specielle Vaaben, saa 
vilde Staten jo aldeles ikke vinde Rogetsonsp 
helst i finantsiel Henseende ved, at man ind- 

skrænker ved Udskrivningslov det engang ellers 
bestemte Mandskab; men derimod vil man be- 
virke, at det Antal, der fra tidligere Aar var 
inde-det, vil blive brugt endnu mere, altsaa faae 
en endnu høiere Tjeneste, end ellers vilde vcere 
Tilfældet. Man naaede altsaa ikke nogen 
finantsiel Fordeel for Staten ved igjennem en 
aarlig Udskrivningslov at indskrænke Antallet; 
men man vilde paabyrde ved denne Uregel- 
mæssighed de Vedkommende en Were Tjeneste- 
pligt, dersom man overhovedet vil fastholde den 
aarlige Udfkrivning Det troer jeg, man maa 
meget sorvare sig imod. Naar man vil lægge 
Mærke til, hvad det er for Folk, der er Tale 
om, naar vi nævne dem, der skulle udskrives 
til at tjene paa Flaaden, da er det to Slags 
Folk, fattige Fiskere og fattige Haandvcerkere; 
der bliver kun Faa udenfor disse to Classer; 
jeg troer, at man i Reglen kan sætte Ordet 
»fattige« foran dem Alle, og naar det er Til- 
fældet, troer jeg, at vi maae være meget var- 
somme med at sætte Udskrivningsmasseti 홢for 
Marinen aarlig saa lille, at der skal paalægges 
dem i paalommende Krigstilfælde saavelsom 
ved den aarlige Udrustning en større Byrde, 
end almindelig bliver Tilfældet for dem, der 
tjene iLandhæren. Det er jo en bekjendt: 
Sag, at vort Fiskeri og overhovedet vor Sø- 
fart drives i et langt mindre Omfang, end hele 
vort Lands Beliggenhed og Forhold opfordre 
til, og vilde vi nu endvidere ligesom scette en 
Præmie for ikke at besatte sig noget med Sø- 
vcesenet, derved at man gjør« det sværere for 
de Vedkommende at aftjene deres Værnepligt, 
gaae vi den modsatte Bei af den, jeg troer er 
den rigtige. Det ærede Medlem for Viborg 
Amts Ste Valgkreds (Bærtelsen) anførte, idet 
han anbefalede Forslaget Nr. 4, at han fandt, 
at man samtidig burde have forhøiet Tallet i 
Z 1 til 1200. Jeg troer, at han nævnede et 
for høit Tal; men Tanken, der laa til Grund 
for hans Udtalelse, finder jeg rigtig, og jeg har 
kun begjært Ordet for at gjøre en Indven- 
ding imod den Maade, hvorpaa den ærede 
Ordfttrer og senere det ærede Medlem sor 
Kjøbenhavns? 8de Valgkreds (Schønheyder) 


